De resurr. 16 (809): *vas . . . extranea omnino materia a substantia hominis*. De cultu fem. 2 (1, 1305): *materias quasdam bene occultas 5. aurum et argentum principes materiae cultus saecularis . . . sed et ferri et aeris et aliarum vilissimarum materiarum par condicio est . . . : . . . auri et argenti substantia*. De anima 53 (740): *materiarum ut pellis, ut sanguinis*.

4) Wie hier der Umfang des durch *substantia* bezeichneten Begriffs über den zuerst genannten hinaus erweitert erscheint, so finden wir ihn umgekehrt auf der anderen Seite verengert, indem als *substantiae* auch die einzelnen konkreten körperlichen Wesen, mitunter auch die Erscheinungsformen eines Wesens bezeichnet werden, wobei ich dahingestellt lasse, ob der Bedeutungswandel hier den Weg von dem engeren zum weiteren Begriff oder den umgekehrten genommen hat, — ganz ebenso wie auch wir uns des Wortes Stoff sowohl zur Bezeichnung des Gattungsbegriffes (in dem oben bezeichneten Sinne), wie der Spezies bedienen z. B. Tuch 1) der so genannte Stoff; 2) = ein bestimmtes Stück Tuch; Stahl als Stoff; als Dolch, Messer usw., oder des Wortes Körper (der Diamant ist der härteste Körper, . . . dieser kristallinische Körper ist ein Diamant). Adv. Prax. 12 (168): *unam substantiam in tribus cohaerentibus*. 13 (170): *duae species unius individuae substantiae*. 25 (188): *ad substantiae unitatem*. 26 (189): *spiritus substantia est sermonis. . . nec sapientia nec providentia. . . et haec enim substantiae non sunt*. 2 (157): *tres autem. . . unius autem substantiae*. 3 (158): *consortibus substantiae patris*. Adv. Marcion. 3, 6 (328): *filium et spiritum et substantiam creatoris esse Christum eius* (Christus hier als Subjekt). Adv. Prax. 6 (161): *intra se in substantias suas edere. . . in suis speciebus et substantiis cognoscerentur*. 9 (164 B): *pater enim tota substantia est*.

Auch in dieser Bedeutung braucht Tertullian das Wort mitunter synonym mit *materia*, z. B. De test. animae 4 (1, 613): *substantiam pristinam eiusdemque hominis materiam et memoriam reversuram*. De resurr. 57 (878 A): *ipsa eademque substantia revocatur cum sua forma, linea, qualitate, ergo et cum insignibus suis reliquis: itaque et caeci et claudi et paralytici et ut quis insignis excesserit, ita et revertetur*.

So wie das Substantiv *substantia* braucht er auch das Adjektiv *substantivus* für stofflich, körperlich. Z. B. Adv. Prax. 7 (162): *non vis eum substantivum habere*. 26 (189 B): *deus tamquam substantiva res est*; daher auch = *corporalis*. Adv. Hermog. 19 (2, 214). De anima 6 (655). Dagegen stellt er *materialis*, *e* dem *spiritualis*, *e* und *animalis*, *e* entgegen, offenbar in dem Sinne, daß jenes die für uns wahrnehmbare, diese die der